2. Kehidupan Al-Juwayni

Nama penuh beliau ialah Abdul Malik bin Abdullah bin Yusuf bin Muhammad bin Abdullah bin Haiyuwiyah. Beliau juga dikenali dengan beberapa gelaran seperti al-Juwayni^{*}, Abu al-Ma’ali,[†] Imam al-Haramayn,[‡] Diya al-Din dan Fakhr al-Islam. Beliau dilahirkan pada Muharram 419 H bersamaan Februari 1028 M. Bagi mendapat gambaran yang lengkap mengenai sejarah kehidupannya, adalah lebih baik kita meninjau dahulu latar belakang perkembangan politik serta aktiviti-aktiviti intelektual beliau pada zamannya, iaitu sekitar awal abad ke-11 M.

Terdapat tiga perkembangan politik utama sepanjang kehidupan beliau.

Ketiga, situasi krisis fanatik mazhab di antara dua kumpulan Buwaihiyyah dan Seljuqiyyah. Dengan kembalinya kekuasaan kerajaan Buwaihiyyah pada (320 H/945 M), bermulalah polisi terbuka terhadap penganut mazhab Syiah dan penindasan terhadap mazhab Sunni. Walau bagaimanapun, dari tahun (426 H/1034 M) hingga tahun (531 H/1136 M), telah muncul kerajaan Seljuq di Khurasan di bawah pemerintahan Tughril Beg yang menyokong mazhab Hanbali dan menentang mazhab Ash'ari sehingga muncul penggantinya Sultan Alp Arslan serta perdana menteri Nizam al-Mulk. Nizam al-Mulk telah menjadikan mazhab Asha'ri sebagai doktrin rasmi kerajaan Seljuq dan beliau juga mengasaskan universiti Nizamiyyah di Baghdad pada tahun (459 H/1066 M) serta mempertahankan penyebaran aliran Asy'ariyyah.

Dari sudut perkembangan intelektual pada era al-Juwayni, beliau telah menyaksikan perkembangan pesat disiplin ilmu-ilmu Islam dari segi metodologi dan doktrin. Jelas, al-Juwayni telah menghadapi suatu situasi di mana komuniti masa itu amat dahagakan kepada ilmu pengetahuan Islam seperti aqidah, kalam, falsafah dan tasawuf.

Justeru itu pada abad kelima hijrah, kota Naysabur dikunjungi para ilmuan dan cendekiawan terutamanya dalam disiplin teologi samada aliran Mukhtazilah dan Asha'irah. Antara sarjana teologi yang masyhur pada era tersebut ialah, Abd Turab al-Maraghi,[§] Abu Bakar al-Bayhaqi (meninggal 458H/1065M) dan Ibn Yusuf al-Qazwini^{**} (meninggal 482H/1089M).

Pada era tersebut juga, aliran Mukhtazilah merupakan satu aliran teologi yang paling dominan dan berpengaruh sehingga timbul satu isu kontroversial, iaitu isu al-Quran adalah makhluk dan penafian sifat Allah yang sentiasa bercanggah dengan aliran Asha'irah.

Sebelum hari kematiannya, beliau telah sembuh beberapa kali daripada penyakitnya, kemudian kembali mengajar dan berdiskusi dengan penuntutnya seperti biasa. Tetapi tidak lama kemudian penyakitnya kembali, malahan kali ini lebih teruk hingga beliau terpaksa dipindahkan ke Bustanikan. Beliau kembali menemui tuhan pada hari rabu 25 Rabi'ul Akhir 478H/ Ogos 1085M ketika berusia lima puluh sembilan tahun.

3. Sumbangan Dan Legasi Al-Juwayni Dalam Ilmu Kalam Di Nusantara

3.1 Sumbangan Pemikiran Secara Tidak Langsung Melalui Al-Ghazali